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Anotace
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Praha 2012 - Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, katedra výtvarné

výchovy, 43 s. (Přílohy na CD: 1 textová, 1 obrazová příloha)

Na příkladech detailu v různých významových rovinách autorka poodkrývá

jednotlivé vrstvy vzájemného vztahu člověka a veřejného prostoru. Ve výtvarné

části se zaměřuje na překračování hranic, jak v oblasti daného vztahu, tak mezi

životem a uměním – a uměleckými formami. V didaktické části poukazuje na

prostupnost oborů, zabývajícími se (veřejným) prostorem a rozvíjí možnosti

teoretických východisek v praktických cvičeních.
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Annota�on

Viková, T.; Importance of detail in public space [Bachelor thesis]

Prague 2012 - Charles University, Faculty of education, Department of Art

Education, 43 pages, (Supplements on CD: 1 text, 1 inage supplement

By examples of detail in various levels of meaning the author discovers concrete

layers of relation between man and public space. The creative part is focused on

crossing borders, both in given relation and between life and art - and art forms.

Didactic part refers to transmissivity of the fields, concerning the (public) space

and developing possibilities of the theoretical bases in practical exercises.
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„Je zcela správné míti střechu nad hlavou, ale krásnější jest míti hlavu nad střechou.“

(Obrtel, 1985, str.51)
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Úvod

Tématem fotografické série je vzájemný vztah člověka a architektury, stavby

– variace téže situace, kdy se člověk ocitá na střeše domu.

Vzniká průběžně v rámci širšího projektu, jímž je zkoumání významu a působení

detailu ve veřejném prostoru. Snažím se mapovat faktory, které se podílejí na

výstavbě a působení veřejného prostoru a které se, vzhledem k celku, mohou

jevit jako detail.

Jedná se o vlivy, které hrají úlohu při tvorbě městského interiéru, způsoby, jakými

jsou prostor a lidé organizováni, a významy prostoru, které jim dávají obyvatelé

způsobem života a svými aktivitami. Zajímá mě, jak se člověk pohybuje v prostoru,

„zjednává si jej“ a tím se ocitá v nějaké situaci. Pokouším se nastalou situaci

reflektovat jako překračování hranic mezi soukromým a veřejným, bezpečím

a ohrožením, rutinní činností a nevšední, sváteční událostí, mezi obyvatelem,

stavebním dělníkem a performerem.

Snažím se o co nejplynulejší propojení části teoretické, didaktické a výtvarné.

Východiska v dějinách umění a osobnosti, které řeší podobné téma, jsem volila

v úzkém vztahu k vlastní výtvarné práci, takže se v textu přirozeně prolínají.

Na fotografie je možné pohlížet samostatně, bez zatížení informacemi, textem.

Myslím, že tak vyzní svobodněji.
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1. DETAIL

Slovo detail (z fr. détailler – krájet, rozdělovat) je nositelem dvou základních

významů – podrobnost a jednotlivost. (viz Ilustrovaný encyklopedický

slovník,1980, str. 477) Článek na Wikipedii heslo dále rozšiřuje na součást většího

celku, zvětšený výřez nebo dílčí pohled. Často se s ním setkáváme i přeneseně ve

smyslu „maličkost“ nebo „něco nepodstatného“. (viz 1)

Všechny zmíněné obsahy spojuje to, že se vztahují k nějakému celku. Tento celek

může, ale nemusí být zřetelný a jasně vymezený. Jeho přítomnost však tušíme

i v případě, že výraz použijeme samostatně („maličkost“). Vztah bychom mohli

vyjádřit například matematicky: detail je menší než celek. (Dosadit lze libovolná

reálná čísla.) Vzhledem k subjektivní povaze obou pojmů se mohou pružně měnit

v proporcích a posouvat měřítkem.

Nový význam získáme posunem od vztahu celku – části k centru – periferii našeho

zájmu. Zde již nepoměřujeme proporce fyzických objektů, ale vlastní pozornosti.

Jinými slovy pokud se na něco zaměříme, v tu chvíli to považujeme za důležité

a vše ostatní se ocitá na okraji, v roli detailu. Ten však zůstává stále přítomen,

i když mu věnujeme jen zanedbatelnou část zájmu. Na tuto myšlenku

mě přivedl W. J. Mitchell v knize e-topia: „Periferní informace není o nic méně

důležitá: ve skutečnosti sehrává klíčovou roli ve vytváření charakteru místa a udržování

našeho vztahu k němu. Místnost, která má okno, nabízí nepřetržitý sled informací

o vnějším prostředí – o střídání dne a noci, pohybu slunce a stínu, zda je jasno nebo pod mrakem,

prší nebo je sucho. Málokdy tomu doopravdy věnujete pozornost, ale periferně si toho jste vědomi,

a když vás od toho odříznou, necítíte se dobře.“ (Mitchell, 2004, str. 39)

Na tomto přístupu je mi sympatické, že vychází z přímé lidské zkušenosti. Přirozeně

propojuje více a méně důležité. Detaily ponechává v kontextu, nevytrhává je, jen

na ně zaostřuje. Stejně jako to děláme v životě, aniž bychom o tom přemýšleli.
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1.1. Detail na střeše

Ve městě se nám naskýtá mnoho příležitostí potkat člověka na střeše. Většinou

nedochází k přímému kontaktu, protože nás v tu chvíli dělí určitá distance. Můžeme

se vzájemně vidět ze dvou stanovišť o různé výšce nebo je jednomu – či oběma

z nás – pohled na druhého z nějakých důvodů znemožněn. Setkání obyvatel

dvou úrovní se většinou uskuteční, když se nacházejí v podobné výšce. Vzhledem

k pravoúhlosti staveb vůči zemi jeden dobře vidí na druhého z nadhledu i podhledu,

avšak s určitým odstupem od stěn stavby. Úzké ulice a nemožnost odstupu jsou

pádným důvodem, proč člověka na střeše můžeme minout bez povšimnutí.

V jiném případě jej registrujeme, ale opět míjíme, protože nás nezajímá.

Ve fotografiích stavím člověka do centra pozornosti, respektive se do ní staví on

sám, tím, že je člověkem.

Jak je možné, že člověka zaznamenáme na často velkou vzdálenost, vysoko nebo

hluboko pod námi a jasně jej rozlišíme od neživých předmětů, které ho obklopují?1

Domnívám se, že nás zaujme tím, že se nachází v neobvyklé, možná nebezpečné

situaci, která nás vede k úvahám, jak se do ní dostal a za jakým účelem. Pozornost

obracíme také k pohybu, který jsme zachytili byť jen periferním viděním, tvaru,

organičností často kontrastujícím s geometrickou stavbou, a barvě. Klíčovým

momentem při rozpoznání člověka v reálném prostředí i na snímcích je lidské

měřítko. Empirická zkušenost proporcí vlastního těla v prostoru, ve vztahu

k předmětům a stavbám, která se opakuje u dalších jedinců, nám umožňuje

bezpečně jej identifikovat.

„Vytvořila-li tedy příroda lidské tělo tak, aby proporce jeho částí zachovávaly daný poměr

k jeho celkovému útvaru, je zřejmé, že staří původně zavedli, aby se i při stavebních výtvorech

zachovával přesný rozměrový soulad jejich jednotlivých částí v poměru ke vzhledu celkového

útvaru.“ (Vitruvius, 1979, str. 100-101)

Při pohledu na stavby a objekty na fotografiích máme přibližnou představu

o jejich velikosti a vzdálenosti od nás, protože interiér města je navrhován

1 Zde připadá v úvahu i přirozená tendence „vidět“ v abstraktním tvaru nejčastěji lidskou figuru

nebo její část
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v měřítku odpovídajícímu lidským potřebám. Postava

zasazená do urbánního celku tuto představu definitivně

ukotvuje, neboť je sama o sobě pevně stanovenou

mírou, tzv. absolutním měřítkem (viz 2)

K ilustraci pestrosti výrazu detail je zajímavé zmínit, že

se s ním zachází také na poli kinematografie. Pro typ

záběru, který „zachycuje přehledně celé místo akce, přičemž

člověk je situován ve vzájemném vztahu k prostředí“(3), a který

na mých snímcích dominuje, se používá termín celek.

V některých případech pracuji s polocelkem, „postava

je ukázána celá; prostředí hraje druhořadou roli (event. ho

doplňuje)“(3). Záběr detailu, který by vyplnil například

zvětšený lidský obličej, se v sérii neobjevuje.

1.2. Avantgardní fotografie

Jedno z možných východisek svého výtvarného pojetí

nacházím v konstruktivistických principech avantgardní

fotografie. Zachycování lidí na střeše by mohlo

vyhovovat požadavkům K. Teigeho na „reálnost“

a „pravdivost“ fotografie, která „…shoduje se s účelem, pro


[…]


bych nejprve věnovala dostatek času diskuzi

a motivaci.

Učitel by měl nechat žákům prostor pro spontánní

vyjádření vlastní (jakékoli pozitivní, negativní)

zkušenosti, emocí a vztahu k bezdomovcům.

Je možné začít od zaběhlých schémat pohledu

na bezdomovce, postojů, které děti většinou

přejímají ze svého prostředí a médií. Přímá

zkušenost dětí se odvíjí od smyslového zážitku

– jak bezdomovec obvykle vypadá, je cítit,

o čem mluví atp. Navázat lze konkrétní zkušeností

s chováním bezdomovců a krátkými příběhy

nebo epizodami, které děti zažily.

Podnětné mohou být společné úvahy na

nepřeberné množství témat, například jak se člověk

ocitne na ulici nebo zda z tohoto začarovaného

kruhu může vést cesta ven. Myslím, že je

důležité dětem ponechat jejich vlastní pohled na

37

problematiku bezdomovectví, nic neidealizovat, nepodsouvat jim své názory a nenutit je

k empatii. Už jen proto, že s bezdomovcem můžeme soucítit, ale většinou

zůstává cizím člověkem, jemuž bychom (jako jakémukoli jinému cizímu člověku)

neměli přehnaně důvěřovat. Tento pud sebezáchovy by děti měly mít zakořeněný

a není důvod jej uměle narušovat. Na druhou stranu se v debatě můžeme dostat

i k prosté skutečnosti, že člověk bez domova se od ostatních lidí možná odlišuje

„jen“ tím, že nemá domov, nebo například k tomu, že někteří lidé „se chovají jako

bezdomovci“, ačkoli domov mají.

Následuje seznámení s akcí taiwanského umělce Tehching Hsieha – One year

performance 1981-1982. Hsieh žil po dobu jednoho roku venku, tedy nevstoupil

do žádné „budovy, metra, vlaku, auta, letadla, jeskyně, stanu.“ (13)

S dětmi lze dále rozebírat, co jej mohlo vést k uskutečnění tohoto projektu. Jaké

mu zbyly možnosti a s jakými problémy se mohl potýkat. Debatu lze pojmout

prakticky - co bychom si, na jeho místě, nejspíš vzali s sebou, jedli, nosili na

sobě, abychom se zahřáli, kde bychom se schovali za špatného počasí, koupali

se, trávili čas, a jak by se k nám chovali ostatní. Cílem obou debat je nastínit tuto

kontroverzní bytost z více stran a uvědomit si její identitu. Na příkladu člověka,

který nemá domov, můžeme demonstrovat totální absenci soukromí a nucený

obrat k životu na veřejnosti.

Výtvarná část bude pravděpodobně přesahovat do další hodiny. Nejprve se s dětmi

vypravíme ven. Pro zážitek je nejvhodnější (a z hlediska hygieny a bezpečnosti

nejméně vhodné) nějaké „autentické“ místo, kde se bezdomovci často pohybují,

ulice, nádraží, industriální zóna, kde je, kam si zalézt. Děti dostanou za úkol

přenést pomocí frotáže na papír povrchy, materiály prostředí, které se jim hodí

k představě místa, kde asi spí bezdomovec. Na tmavé papíry mohou frotovat

pastely stejně tmavých nebo ještě tmavších odstínů pro vyjádření „městské“ tmy

nebo naopak využít světlých tónů tam, kde na prostředí dopadá (například bílé

7 struktura – nezaměnitelná vnitřní výstavba hmoty

textura – přirozeným způsobem vzniklá povrchová vrstva (organická epidermis) každé struktury

(Moholy-Nagy, 2002, str. 34)
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měsíční nebo oranžové pouliční) světlo. Představuji si, že může být zajímavé využít

obou variant s jemnými přechody.

V příští hodině na základě naší představy a frotážových podkladů vytváříme

koláž místa, kde spí bezdomovec. Je výhodné vrstvy nejdříve vytrhávat a stříhat,

posouvat, korigovat tvar a kompozici a až posléze definitivně lepit a třeba

dokreslovat. Bude-li na obrázku přítomen ten, kdo zde spí, necháme na dětech.

Cíle: haptické zkoumání struktur a textur7 materiálů, seznámení s negativní kresbou

– modelování objemu za pomoci světla, budování imaginativního prostoru

v ploše

V další vrstvě se snažíme o uchopení toho, co pro nás znamená domov. V čem

spočívá a co obnáší zabydlování prostoru. Jsem si vědoma šíře záběru, proto bych

doporučila rozdělit jej do více hodin.

39

Závěr

Po přibližně roční přípravě – fotografování, sběru textového a obrazového

materiálu z knih, internetu, filmu, výstav a přednášek – se nyní dostávám

na konec jedné etapy, završené bakalářskou prací. V této fázi mohu říct, že

jsem, podobně jako člověk na střeše, překročila mnoho symbolických hranic.

Při odkrývání vrstev problematiky veřejného prostoru mi bylo umožněno

dotknout se oborů, které jsou pro mě nové – architektury, urbanismu nebo

sociologie. Novou zkušenost představoval i nástin aplikace tématu ve výtvarné

výchově, který bych si ráda zkusila realizovat v praxi. V průběhu práce na

tématu docházelo k výrazným zásahům v koncepci obsahu, sledu informací

i výtvarném zpracování, takže výsledná podoba se od původní diametrálně liší.

Navzdory kompaktní, zdánlivě definitivní formě bakalářské práce je třeba k ní

přistupovat jako ke skice tužkou, která zůstává otevřená a přístupná úpravám.

Vzhledem ke spletitosti vztahů a souvislostí ve zkoumané oblasti, jsem na otázku

detailu ve veřejném prostoru nenalezla odpověď, která by se dala považovat za

objektivní či jednoznačnou. V závěru se tedy vracím zpět na začátek, odkazujíc

čtenáře na poezii Víta Obrtela, fotografie a volný prostor.
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