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Význam detailu ve veřejném prostoru

Tereza Viková, specializace v pedagogice, výtvarná výchova se zaměřením na vzdělávání

Tereza Viková si vybrala z poměrně širokého zadání bakalářské práce vztah člověka jako měřítka „věcí“ a

určitého prostoru. Jestliže určitým detailem v především městském prostředí má být podle posluchačky právě

člověk, Tereza tím ještě více rozevřela možnosti uchopení tohoto tématu. Je si toho očividně vědoma a

nenechává se zmást množstvím podnětů a zákonitostí týkajících se veřejného prostoru. Kompaktnost práce

udržela poměrně jasnou představou, uvažováním o určité distanci. Jednou je to blízkost a podruhé zase

vzdálenost. Práci totiž odvíjí od autorského pohledu na člověka ve městě, kdy se subjekt pohybuje pokaždé na

nezvyklém místě. Tímto místem jsou střechy domů v různých výškových úrovních. Posluchačka ve své

fotografické sérii zachytila architekturu, kde se na první pohled nic neděje. Určité napětí ve vlastně obyčejných

snímcích architektonických kompozic je dosaženo tím, že je zde jako detail ve sféře, kde se lidé běžně

nenacházejí, zachycen člověk. Tereza Viková nenabízí jasné klíčování cyklu a není to ani třeba. Ať už jdou

konkrétní lidé na střechu v jakémkoliv důvodu, jedná se vždy o napětí nepatrnosti a velikosti, ale také určité

nevšednosti, přičemž prostředí, ve kterém se člověk pohybuje, je vlastně výhradně jím vytvořené. Studentka

tak nechává otevřený prostor dalším úvahám. Je to jakási unikátnost situace, ve které se nachází člověk

v prostoru, který je určitým způsobem determinován. Tímto determinantem míní správně posluchačka barvu,

proporce, světlo atd., jak píše na str. 19. Je pravda, že Tereza si občas neodpustila určité vysvětlování a

zobecňování ve smyslu jak veřejný prostor funguje. Tím mírně oslabila silný motiv práce, který by mohl být

možná více rozvíjen na základě jejích úvah, jak a co například ovlivňuje rozdílnost výškových úrovní vzhledem

k pozorovateli a pozorovanému. Možná by stálo za úvahu rozšířit kapitolu 1.3. Člověk jako detail ve veřejném

prostoru na úkor popisnosti na některých místech práce. V této souvislosti je třeba zmínit, že princip sbírky

v dalším případném rozšiřování fotografického cyklu by asi nebyl vhodný, bylo by přínosnější se zabývat určitou

hloubkou vyvěrající z prvotního nenápadného rozporu. V opačném případě se může stát, že výtvarné, původní

sdělení vyprchá. V tomto ohledu je také zajímavá kapitola, která by se však mohla stát určitým „uzlovým

bodem“ a ne jen „podkapitolou“ a to je zmínka o lavičce, jako prostředku pro sezení (str. 21, 22). Lidé na

střechách nejen stojí, ale i sedí, protože to umožňuje situace. Tím se nabízí paralela s utvářením tzv. běžného

veřejného prostoru. Prostor střech je tak unikátní modelovou situací pro zaměření pozornosti na detail ve

veřejném prostoru, který ovlivňuje celek a naopak.

Tereza Viková také ve svém didaktickém projektu poměrně zdařile uplatňuje načerpané znalosti a promítá své

zkušenosti do svých návrhů. Je však znát, že chybí jistá praxe což v této situaci nelze vytknout jako chybu.

Tereza se na věc dívá správně, jen opět hrozí určitý skluz k formálnosti a některé návrhy projektů by zasloužily

prohloubit na úkor variací. Tím prohloubením je zaměření se na podstatu, co v tématu je zkoumáno. Je jasné,

že posluchačka se snaží učit žáky cítit barvu a kompozici, ovšem jakoby z jednoho místa (str. 32, 33). Je totiž

známo, že někteří architekti mají tendenci vytvářet dokumentaci na základě toho, jak se jim líbí prostor

z půdorysu či z řezu. Často pak opomíjejí, jak objekt funguje v širších prostorových vztazích. „ Pojem o celku je

velice důležitý, je však také nutné se zpět vrátit do perspektivy vidění prostoru z pozice vlastního měřítka

vycházejícího z proporcí lidského těla. Je důležité prostor cítit, být intenzívně v něm, což je důležité zvláště

v době, kdy děti zaměňují pojmy „prostorovost“ a 3d.

Na závěr je možné dodat, bakalářská práce Terezy Vikové je jinak celkově na vyspělé úrovni po stránce

obsahové i formální.
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